



Simone Furzi

● PRESENTAZIONE

Sono laureato in Giurisprudenza e mi sono specializzato nella ricerca in filosofia del diritto e sui sistemi politici, oltre che nell'ambito giornalistico (in particolare politica internazionale e processi elettorali). Ho sviluppato una solida esperienza lavorativa come coordinatore editoriale e amministrativo, partecipando anche all'organizzazione di seminari e corsi formativi. Da più di cinque anni lavoro presso il Centro per la Riforma dello Stato (CRS), un centro di ricerca giuridica e politologica, dove ho potuto affinare e ampliare le mie competenze. Vorrei approfondire e aumentare le mie conoscenze circa le istituzioni politiche internazionali, in primis quelle europee, i processi democratici e i rapporti fra Stati. Sono particolarmente appassionato di filosofia, politica internazionale, storia, letteratura e musica. Con malcelato egotismo, scrivo aforismi e poesie.

● ESPERIENZA LAVORATIVA

26/05/2022 – ATTUALE Roma, Italia

DIRETTORE CENTRO PER LA RIFORMA DELLO STATO (CRS)

- Sovrintendenza e coordinamento della gestione del Centro;
- Impulso e attuazione del programma e delle iniziative previste dallo statuto, deliberate dall'Assemblea dei soci e dal Consiglio Direttivo.

04/05/2017 – ATTUALE Roma, Italia

COORDINATORE REDAZIONALE E AMMINISTRATIVO, GIORNALISTA E RICERCATORE CENTRO PER LA RIFORMA DELLO STATO (CRS)

Coordinatore redazionale e amministrativo:

- Coordinamento dell'attività redazionale (es. selezione e pubblicazione di articoli, newsletter);
- Coordinamento dell'organizzazione di seminari, di conferenze e di corsi di formazione;
- Amministrazione del sito web e degli strumenti di comunicazione (es. mailing list, social networks);
- Coordinamento dell'attività amministrativa (es. redazione di verbali).

Giornalista:

- Autore di articoli di politica internazionale (es. sistemi socio-economici, elezioni e politiche europee);
- Coautore e responsabile redazionale della rassegna stampa.

Ricercatore:

- Filosofia del diritto e sistemi politici.

03/01/2017 – 30/03/2017 Oviedo, Spagna

CORRETTORE DI BOZZE E TRADUTTORE UNIVERSIDAD DE OVIEDO

Correzione di bozze e traduzione (dall'inglese alla spagnolo e viceversa) presso la rivista "Teorema" del Dipartimento di Filosofia dell'Università di Oviedo.

04/03/2008 – 14/12/2016 Viterbo, Italia

GIORNALISTA FREELANCE

Cronaca e commento di eventi sportivi e culturali presso alcuni giornali locali.

09/01/2008 – 29/04/2010 Viterbo, Italia

GIORNALISTA CENTRO ITALIA NEWS

Autore di una rubrica sulle problematiche socio-politiche dei giovani (es. mutamento dei rapporti umani; mondo del lavoro; istruzione).

Cronista e commentatore di accadimenti politici, culturali e sportivi locali.

● ISTRUZIONE E FORMAZIONE

16/02/2021 – 27/01/2022 Roma, Italia

MASTER UNIVERSITARIO DI II LIVELLO IN ISTITUZIONI PARLAMENTARI "MARIO GALIZIA" PER CONSULENTI D'ASSEMBLEA Università degli studi di Roma "La Sapienza"

Livello EQF Livello 8 EQF | **Tesi** Scozia, tra autonomia e indipendenza. Dalle origini agli scenari post-Brexit

22/11/2020 – 26/11/2020

MASTER IN EUROPROGETTAZIONE Progeu - Progress in European Union

Sito Internet <https://www.progeu.org/>

14/11/2008 – 12/12/2016 Roma, Italia

LAUREA MAGISTRALE IN GIURISPRUDENZA Università degli studi di Roma "La Sapienza"

Livello EQF Livello 7 EQF |

Tesi La giustizia tra genealogia ermeneutica e natura controfattuale, alla luce degli studi di Paul Ricoeur

● COMPETENZE LINGUISTICHE

Lingua madre: **ITALIANO**

Altre lingue:

	COMPRESIONE		ESPRESSIONE ORALE		SCRITTURA
	Ascolto	Lettura	Produzione orale	Interazione orale	
INGLESE	C1	C1	B2	B2	B2
SPAGNOLO	C1	C1	B2	B2	B2
FRANCESE	A2	B2	A2	A2	A2

Livelli: A1 e A2: Livello elementare B1 e B2: Livello intermedio C1 e C2: Livello avanzato

● COMPETENZE DIGITALI

Sistemi operativi

Windows | Linux

Linguaggi di mark-up

Linguaggio PHP (base) | Linguaggio HTML

Programmi di principale utilizzo

Office | Wordpress | Posta elettronica | Zoom | Facebook | Browser di navigazione

Competenze intersezionali

Elaborazione delle informazioni | Editing Multimediale | Ricerca e analisi dati

● PUBBLICAZIONI

2023

[Scozia. Origini e prospettive di un percorso diviso tra autonomia e indipendenza](#)

Democrazia e Diritto, 3/2022, FrancoAngeli, Milano, pp. 45-72. DOI 10.3280/DED2022-003003

2018

[La giustizia per Ricoeur, tra controfattualità e genealogia ermeneutica](#)

Democrazia e Diritto, 2/2018, FrancoAngeli, Milano, pp. 94-120. DOI: 10.3280/DED2018-002007.

● **CONFERENZE E SEMINARI**

08/09/2022 – 10/09/2022 Università degli Studi Roma "La Sapienza"

SISP - Società Italiana di Scienza Politiche Conference 2022

Discussant nel Panel 1.4 The impact of the war in Ukraine on the dynamics of national elites: a comparative analysis, con il paper "L'effetto della guerra in Ucraina sul Regno Unito, in bilico tra Global Britain e disgregazione".

Link <https://www.sisp.it/convegno2022/?pagename=cms&name=sessiontracks&trackname=regimi-politici>

● **PROGETTI**

31/12/2016 – 30/05/2017

Progetto lavorativo interculturale

Vincitore del concorso della Regione Lazio "Torno Subito" - 2016/2017, all'interno del programma FSE 2014-2020, col progetto "L'abbraccio circolare del pensiero".

● **RETI E AFFILIAZIONI**

19/03/2010 – ATTUALE

Iscritto all'Albo dei Giornalisti, Elenco Pubblicisti, Ordine Regionale del Lazio

26/01/2020 – ATTUALE Roma

Consigliere d'amministrazione della Fondazione CRS – Archivio Ingrao – Centro di Studi e Iniziative per la Riforma dello Stato

● **COMPETENZE PROFESSIONALI**

Principali

- Accuratezza;
- Creatività;
- Capacità analitica e di sintesi;
- Duttilità;
- Risoluzione di problemi.

● **COMPETENZE ORGANIZZATIVE**

Principali

- Personalità proattiva ed equilibrata;
- Delineazione e raggiungimento di obiettivi;
- Gestione di scadenze e appuntamenti;
- Coordinamento di progetti;
- Facilitazione dei processi decisionali.

● **COMPETENZE COMUNICATIVE E INTERPERSONALI**

Principali

- Empatia e diplomazia;
- Lavoro di gruppo;
- Cura dei contatti personali;
- Stabilimento di relazioni interculturali;
- Capacità d'ascolto;
- Precisione e chiarezza.

● **PATENTE DI GUIDA**

Patente di guida: B

● **TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI**

Trattamento dei dati personali

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi dell'art. 13 d. lgs. 30 giugno 2003 n. 196 - "Codice in materia di protezione dei dati personali" e dell'art. 13 GDPR 679/16 - "Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali".

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi dell'art. 13 d. lgs. 30 giugno 2003 n. 196 - "Codice in materia di protezione dei dati personali" e dell'art. 13 GDPR 679/16 - "Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali".